ANTONI DĘBIŃSKI

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II

[KOMENTARZ] DO USTAWY
JULIJSKIEJ O PORYWACZACH
15 TYTUŁ 48 KSIĘGI DIGESTÓW
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

Piętnasty tytuł czterdziestej ósmej księgi *Digestów* obejmuje komentarze jurystów rzymskich (Ulpiana, Marcjana, Gaiusa, Modestyna, Kalistatusa i Hermogeniana) do *lex Fabia de plagiariis* z okresu późnej republiki (data wydania jest dyskutowana; przyjmuje się, że ustawa została wydana w I poł. I w. przed Chr.). Ustawa – jak to już wskazuje jej nazwa – została wydana przeciwko *plagium*. W prawie rzymskim termin oznaczał przestępstwo polegające na sprzecznym z prawem sprowadzeniu wolnego człowieka do stanu faktycznej niewoli (porwanie, ukrywanie, uwięzienie, sprzedaż lub kupno) człowieka wolnego (wolnourodzonego lub wyzwolenca) lub na bezprawnym przywłaszczeniu i wykonywaniu prawa własności wobec niewolnika należącego do innej osoby. Sprawca przestępstwa był określany jako *plagiarius* lub *plagiator*.

DIGESTA IUSTINIANI AUGUSTI
DE LEGE FABIA DE PLAGIARIIS

D. 48,15,1 (*ULPIANUS libro primo regularum*):

Si liberum hominem emptor sciens emerit, capitale crimen adversus eum ex lege Fabia de plagio nascitur, quo venditor quoque fit obnoxius, si sciens liberum esse vendiderit.

D. 48,15,2 (*ULPIANUS libro nono de proconsulis*)

Sciendum est legem Fabiam ad eos non pertinere, qui, cum absentes servos haberent, eos vendiderunt: aliud est enim abesse, aliud in fuga esse.

1. Item non pertinere ad eum, qui mandavit servum fugitivum persequendum et distrahendum: nec enim fugam vendidit.

2. Amplius dicendum est et si quis Titio mandaverit servum fugitivum adprehendendum, ut, si adprehendisset, eum emptum haberet, cessare senatus consultum.

3. Hoc autem senatus consulto domini quoque continentur, qui fugam servorum suorum vendiderunt.

D. 48,15,3 (*MARCIANUS libro primo iudiciorum publicorum*):

Legis Fabiae crimine suppressi mancipii bona fide possessor non tenetur, id est qui ignorabat servum alienum, et qui voluntate domini putabat id eum agere. et ita de bona fide possessore ipsa lex scripta est: nam adicitur „si sciens dolo malo hoc fecerit”: et saepissime a principibus Severo et Antonino constitutum est, ne bonae fidei possessores hac lege teneantur.

1. Illud non est omittendum, quod exemplo legis Aquiliae, si is, propter quem quis in Fabiam commisit, decesserit, adhuc accusatio et poena legis Fabiae superest, ut et divus Severus et Antoninus rescripserunt.

DIGESTA JUSTYNIAŃSKIE
[KOMENTARZ] DO USTAWY FABIJSKIEJ
O PORYWACZACH